O vereador Vilson Cordeiro no uso de suas atribuições legais conferidas pela

Lei Orgânica de Araucária/PR e pelo Regimento Interno desta Casa de Leis, apresenta a

seguinte proposição:

INDICAÇÃO Nº 458/2024

Requer à Mesa que seja encaminhado o expediente ao Exmo. senhor Prefeito

Hissam Hussein Dehaini,  que determine à Secretaria  Municipal  competente,   que seja

realizada a avaliação e o reparo   da erosão na Rua Ipês, próximo ao nº 327 (esquina com

a Rua Malva), no bairro Campina da Barra, Jardim Tupy  .

JUSTIFICATIVA

A erosão na Rua Ipês, na altura do número 327, representa um sério risco à

segurança dos moradores e pedestres que transitam pelo local. A deterioração da calçada

e da rua compromete a mobilidade urbana, dificultando o acesso seguro ao transporte

público e a outros serviços essenciais.

Além  disso,  a  erosão  pode  ocasionar  acidentes,  como  quedas  e  fraturas,

especialmente para idosos e pessoas com deficiência. A situação compromete o bem-

estar e a qualidade de vida dos munícipes, violando seus direitos básicos à segurança e à

mobilidade.

É  urgente  que  sejam  tomadas  medidas  para  solucionar  este  problema.  A

interdição da calçada, por exemplo, pode ser necessária para garantir a segurança dos

pedestres enquanto as obras de reparo são realizadas.

Diante do exposto, solicito ao Distinto Plenário que vote favoravelmente a esta

Indicação, para que seja encaminhada à Mesa Diretora para que adote as providências

cabíveis.

Rua Irmã Elizabeth Werka, 55 – Jardim Petrópolis – CEP: 83.704-580 – Araucária – Paraná – Fone/Fax: (41) 3641-5200

Câmara Municipal de Araucária, 22 de abril de 2024.

Vilson Cordeiro

Vereador

Rua Irmã Elizabeth Werka, 55 – Jardim Petrópolis – CEP: 83.704-580 – Araucária – Paraná – Fone/Fax: (41) 3641-5200

	INDICAÇÃO Nº 458/2024

		2024-04-22T15:11:35-0300
	VILSON CORDEIRO:037.688.759-11 1